Demek oluyor ki Bynkershoeck ve Rachel pozitivizme doğru bir temayül göstermişlerdi; fakat müsbet gentler hukuku temelini tabii hukukta olduğunu düşünmemişlerdi bile.

J. J. Moser, tersine müsbet gentler hukukunun asıl temelini itibardan düşürdü. Şunu söylüyordu: "Uzvi vücutlar gibi telâkki edilen milletlerin hareket tarzlarını tanzim için, üstadlarının tedris ettikleri gibi, tabii Jürisprüdansın tatbiki-

(32) Pufendorf, *De jure naturae et gentium*, I, II, başlık III, § 23. 1672. "Et quod non nemo ad jus gentium quoque referre intulit peculiaris convente duorum pluriumque populorum, foederibus et pacificationibus definiri solita, id nobis plane incongruum videtur. Et si enim illis stare lex naturalis de servanda fide jubet, legum tamen et juris vocabulo valde improprie veniunt. Et praeterea infinita ac magna parte temporaria sunt. Quin nec magis partem juris constituent, quam pacta singularum civium.... ,, .

(33) Rachel, *De jure naturae et gentium dissertationes*, 1676, Dissertatio altera XCI, Carnegie enstitüsünün neşrettiği Classics of international law'un 307 nci sayfası: "Sicuti enim ne quidem natura, ita nec legislatore omnibus negotiis causisque certam juris normam praefiniverunt, adeoque quam libertatem Natura. Legislatoribus permisit, ut hi actiones jure naturae non comprehensas legibus latis determinare queant eandem libertatem privati ab utrisque habent, ut sibi invicem per pacta, jure naturae aut legibus civilibus non adversa, leges dicere usque se adstringere possint. Et magis etiam nobis favet.. Jus gentium quod utilitatem suarum respectu consensu gentium libere constituit et ab hoc plane diversum jus Naturae facit,.. Sayfa 109 ve dev.: Uti vero certum est, gentes et civitates quae sunt tales, primario etiam inter se juris naturalis debere esse observantes; itaque certissimum esse ostendit cum ratio tam experientia, puod plurima inter illas negotia intercedere queant quae a jure naturae nullam determinatam obligationem, sed demum ex illarum libero consensu et pacto acceperint.... ,, Rachel'in doktrini hak-

ne müstenit bir skolâstik gentler hukuku yazmıyorum, tarihin ve insan mahiyetini hayali (fantasque) bir şekilde an-
hyan bazı mefhumlara göre inşa edilmiş bir felsefi gentler
hukuku da yazmıyorum; ve nihayet Abbé de St - Pierre gibi
hayalcıların Avrupa sistemini diledikleri gibi kurdukları bir
siyasî gentler hukuku da yazmıyorum; fakat **şeniyette mev-**
cut, hâkimiyet sahibi devletlerin muntazaman uydıkları
gentler hukukunu izah ediyorum., (35). İşte bu sebeple Mo-
ser, devletler arasındaki münasebetlerde umumiyetle geçen
muasır misalleri aramağa koyulmuştu. Misalleri intihapta
1740 yılında imparator VI ncı Şarhın ölümünü mebdede tutmuş-
tu. Uluslar arası hukuk ilmi, diyordu, bir çeşit devlet arşivi
haline gelmelidir (36). Onun yegâne gayesi milletlerin isti-
maliyle inkişaf etmiş kaideleri inşadır. Demek oluyor ki Mo-
ser, uluslar arası teamülün neden ibaret olduğunu bize gös-
teren geçmiş örnekler tecrübesinden başka hiç bir şeyi göz-
önünde bulundurmamıştı.